2024年 3月 29日

（追記）2024年 4月 8日

（追記）2024年 4月 19日

都道府県協会 各位

加盟クラブ 各位

公益財団法人 日本ライフセービング協会

（事務連絡）

専門委員会・専門室 委員公募のお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より JLAの諸事業に対しまして多大なるご理解とご協力をいただきまして誠にありがとうござい

ます。

つきましては、標記の件において、下記の通り専門委員会・専門室の委員についての募集要項を JLA

ホームページにアップいたしますのでご案内申し上げます。

敬 具

記

① ウォーターセーフティ委員会（2024年 4月 8日追加）

② ジュニアエデュケーション委員会

③ 学校教育推進委員会

④ 地域教育推進委員会

⑤ IRBレスキュー委員会（2024年 4月 19日追加）

以上

【お問合わせ】

〒105-0022 東京都港区海岸 2-1-16 鈴与浜松町ビル 7階

公益財団法人 日本ライフセービング協会

メール info@jla.gr.jp

専門委員会・専門室 委員公募のお知らせ

1. はじめに

公益財団法人日本ライフセービング協会（JLA）では、加盟団体に登録されているみなさまの

ご意見や各地域のご要望をより反映した運営を実施するために、各専門委員会等にご協力いただ

ける委員の公募を実施致しております。みなさまからのご応募をお待ちしております。

2. 公募種類

① ウォーターセーフティ委員会

② ジュニアエデュケーション委員会

③ 学校教育推進委員会

④ 地域教育推進委員会

⑤ IRBレスキュー委員会

3. 任  期   委員任命日（2024年 4月）～2025年 3月 31日

4. 募集人員   各委員会とも若干名を予定 ※別途、委員会ごとに記載あり

5. 募集期間   2024年 4月 19日（金）～ 2024年 4月 29日（月）

※ウォーターセーフティ委員会は 2024年 4月 19日（金）で募集期間終了

6. 申込方法   Googleフォームからのお申込みとなります。

       下記URLまたはQRコードからエントリーしてください。

       URL：https://forms.gle/j3SpqGe8C36qTbEg9

7. 承  諾   加盟クラブに所属している方は、代表者の承認を得てからお申し込みください。

8. 選考方法   申込内容、経験及び地域性などを考慮して選考し、応募者に通知します。

必要に応じて面接または、電話・メール等によって申込内容の確認を行う場合が

あります。

9. 旅費日当   会議又は事業実施の際に、会議日当及び実費交通費を支給いたします。

（JLA専門委員等の謝金並びに費用に関する規程に準ずる）

10. 解  任   3ヶ月程度の活動実績(メール返信含む)が無い方については、解任されることが

あります。

11. 問合せ先    <JLA事務局>

住  所：〒105-0022 東京都港区海岸 2-1-16 鈴与浜松町ビル 7階

メール：info@jla.gr.jp

https://forms.gle/j3SpqGe8C36qTbEg9

【 概  要 】

 JLA アカデミーでは、資格別に委員会を設置し、各資格の講習カリキュラムの改変・作成、指導方

法の確立、指導員のレベルアップ及び育成、テキストや指導要項など関連資料の作成などを行ってい

ます。各委員会にはアカデミー本部で選出した委員長を配置し、その委員長を中心に、各資格に応じ

た課題解決を図るため活動しています。

【 活動内容 】

 年数回の委員会会議開催、指導員育成講習会（年数回、全国各地）の企画及び指導、関連資料の作

成を行います。各委員会の主な課題は、[別紙⒈]をご覧ください。

【 応募条件 】

➢ 保有資格：

・ 当該委員会のインストラクターを保有していること。なお 2回以上更新していない場

合、指導員養成講習会には指導員として参加できない。

➢ 基本的な PCスキル（ワード、エクセル、パワーポイントなど）があること。

➢ ZOOM等のリモート会議、メールやクラウド上でのファイル管理を頻繁に行う為、PC含

むネットワーク環境を所有していること。（JLAからの PC貸与はありません）

➢ JLAアカデミー指導員規程に則り、全指導員の規範となり、当該資格のレベル向上、普及に

貢献する強い意志があること。

【 選考方法 】

➢ 応募者の実績、課題に対する適応性、地域性を考慮して、当該委員会の委員長が選考し、ア

カデミー本部長、副本部長が承認します。

➢ 各委員会の構成人数は 4名前後（委員長を除く）とし、継続する委員を除いた人数を募集し

ます。よって各委員会ともに数名程度の募集となります。

➢ アカデミー本部の管轄する委員会の兼任は基本的には認めません。

➢ 当該委員会の委員長が指名した委員（前年度委員含む）に関しては、公募委員とは別に選

考し、アカデミー本部長、副本部長が承認します。各委員会の課題に対して専門的な知識

を有する場合は、アシスタントインストラクター資格でも選考する場合があります。

［ 別紙⒈ ］ JLAアカデミー本部 委員会詳細

⚫ ウォーターセーフティ委員会（公募有り）

➢ 2023年度～の主な活動及び課題

・ 大学教職課程でのＷＳプログラムの導入

・ 義務教育、体育授業の水泳におけるＷＳプログラムの導入

・ 「海のない県」に対するWS講習の普及・啓発

・ 全国各地での指導員養成講習会の企画・運営および関連資料の再構築

⚫ IRBレスキュー委員会（公募有り）

➢ 2023年度～の主な活動及び課題

・ 新 IRB教本の内容に合わせた指導補助教材の作成

・ IRB講習会の指導要領・検定要領の改訂および e-learning教材の作成、導入

・ 波のある環境下でのスキルアップ研修会の開催

・ 全国各地での IRB講習会及び指導員養成講習会の企画・運営および関連資料の再構築

以上

JLAアカデミー本部 ①ウォーターセーフティ委員会 ⑤IRBレスキュー委員会

※他の委員会の公募はありません